Abdülhamit Selanik’teki Alatin Köşkünün balkonundan izlediği bir balona bakarak iç geçirir ve şunları söyler:
- Ah senin kadrini, kıymetini bilemedim. Meğer ki sen bin istimbota, milyonlarca ata bedel imişsin!!!!!.

(31 Mayıs 1325 (13 Haziran 1909) tarihli Kalem)

Ertesi gün de Selanik’e sürgüne
gönderildi. İşte II. Abdülhamit’in Selanik’e gönderildiği
28 Nisan 1909’dan sonra Osmanlı mizah dergilerinde
bol bol sabık padişah karikatürleri görülmeye başlanır.

Bu karikatürlerin bir kısmı da Abdülhamit’in İstanbul
veya hürriyet özlemini yansıtır.

Ah Senin Kıymetini Bilemedim

31 Mayıs 1325 (13 Haziran 1909) tarihli Kalem dergisinin
38. sayısının kapağındaki karikatür de (Karikatür 1) bu
tip karikatürlere iyi bir örnektir. Abdülhamit, Selanik’teki
Alatin Köşkünün balkonundan izlediği bir balona
bakarak iç geçirir ve şunları söyler:

“Ah senin kadrini, kıymetini bilemedim.

Kabineye İstikamet Verenler…

16 Temmuz 1325 (29 Temmuz 1909) tarihli Kalem
dergisinin 14. sayfasındaki karikatürde (Karikatür 2)
ise 31 Mart sonrası yaşanan siyasi belirsizlikler ve
hükumet krizleri konu edilir. Söz konusu siyasi krizler
ve hükumetlerin memleketi idare etmesi, bir uçağı
“dengeli” bir biçimde uçurmaya benzetilir.

Karikatürün
Fransızca metninde ‘uçak’ kelimesi bulunmasına
rağmen Türkçe ‘balon’ kullanımı, basit bir tashih
hatası olabilir. Küçük de olsa diğer bir ihtimal de ilk
zamanlarda tayyareye de balon denmesidir.

Kabine Balonundan Atılan Ağırlıklar

10 Eylül 1335 (23 Eylül 1909) tarihli Kalem dergisinin
54. sayısının kapağında yer alan karikatürde
de (Karikatür 3) bir balon bakanlar kuruluna
benzetilmiştir. II. Abdülhamit döneminde ve sonrasında
aralıklarla 10 ay sadrazamlık yapan Hüseyin Hilmi
Paşa’nın muhtemelen en zorlu dönemi 5 Mayıs 1909 -
28 Aralık 1909 tarihleri arasındaki kabinesidir.

Karikatür 2
Dengesi bozulmuş ve

düşmek üzere olan
uçağın kanat üstünde

oturan bir asker, uçağı
idare edip uçurmaya

çalışan sivillere ve
‘Kabine’ye şöyle seslenir:

- Ben size muvazeneyi
(dengeyi) bozmayın

dedim. Gördünüz mü işte
balon başka istikamet
aldı, galiba düşüyoruz.
(16 Temmuz 1325 (29
Temmuz 1909) tarihli

Kalem)

Önümüzdeki sayı II. Meşrutiyet dönemi havacılık
karikatürlerine devam edeceğiz…

Karikatür 3
Kabine reisi olarak
Hüseyin Hilmi Paşa,
İstanbul semalarında
süzülen ‘kabine
balonu’ndan az
önce düştüğünde
korkunç bir şekilde
kazığa saplanmış
bir bakanı atmış,
diğerini de atmaya
hazırlanmaktadır.
(10 Eylül 1335
(23 Eylül 1909)
tarihli Kalem)

O dönem sıkça
rastlanan “Ecnebi
Karikatürlerden” biri.
Alman İmparatorunun
uçan gemisinin tasviri.
Berlin Ulk dergisinden
alındığı belirtilmiş.